

THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
NHÀ THIẾU NHI THÀNH PHỐ

Số: 02-KH/NTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội trại “Vững bước tiến lên Đoàn” năm 2019

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc Bác Hồ (1969 – 2019), 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019) và 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019), thực hiện chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố năm học 2018 – 2019 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố học tập tốt, rèn luyện chăm”, Nhà Thiếu nhi thành phố tổ chức Hội trại “Vững bước tiến lên Đoàn” năm 2019, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục các em Đội viên nhớ lời di chúc và thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy, ý nghĩa truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh cho đội viên. Từ đó, nuôi dưỡng lý tưởng, hoài bão, phấn đấu trở thành người đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Ghi nhận, tuyên dương quá trình học tập, rèn luyện, tham gia đóng góp tích cực xây dựng tổ chức Đội vững mạnh của đội viên, chỉ huy đội thành phố.

- Xây dựng môi trường giao lưu, học hỏi giữa các bạn đội viên trưởng thành tiêu biểu trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu: Ý nghĩa – vui tươi – an toàn.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Thời gian – Địa điểm:

1.1. Thời gian: từ 13g00 ngày 16/3/2019 đến 13g00 ngày 17/3/2019 (thứ bảy và chủ nhật)

1.2. Địa điểm: Trung tâm Sinh hoạt dã ngoại Thanh thiếu nhi Thành phố.
(Đường Rừng Sác, xã Long Hòa, huyện Cần Giờ)

2. Đối tượng – Số lượng:

2.1. Đối tượng:

- Đội viên tiêu biểu khối 7, 8 và trưởng thành khối 9.

- Cán bộ Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Quận, Huyện Đoàn: Cán bộ Ban Thiếu nhi (Trường học) quận, huyện Đoàn; cán bộ Nhà Thiếu nhi quận, huyện.

2.2. Số lượng:

Mỗi quận, huyện tuyển chọn:

- 02 đội viên mỗi khối 6,7, 8.

- 04 đội viên khối 9 (Chọn 1 em Đội viên tiêu biểu có liệt kê thành tích

theo mẫu).

- Từ 01 đến 02 phụ trách: 01 cán bộ Ban Thiếu nhi (Trường học) hoặc 01 cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi.

* Lưu ý: Không chọn những em đã tham gia Hội trại “Vững bước tiến lên Đoàn” trong những năm trước.

III. NỘI DUNG HỘI TRẠI:

1. Tên trại – Trại ca – Khẩu hiệu trại:

- Tên trại: “Vững bước tiến lên Đoàn”.

- Khẩu hiệu trại: “Thiếu nhi thành phố học tập tốt, rèn luyện chăm”.

- Trại ca: bài hát “Tiến lên Đoàn viên” – sáng tác: nhạc sỹ Phạm Tuyên.

2. Trang phục:

- Trại sinh: đồng phục đội viên hoặc đồng phục câu lạc bộ đội nhóm, đeo khăn quàng đỏ.

- Phụ trách: áo Phụ trách Đội, đeo khăn quàng đỏ.

3. Phân chế tổ chức:

3.1. Tiểu trại Ba Đình:

- Trại sinh và phụ trách thuộc các đơn vị: quận 1, 2, 10, Thủ Đức, Tân Bình, huyện Nhà Bè

- Phân công phụ trách Tiểu trại: quận 10 (Tiểu trại trưởng) và quận 1 (Tiểu trại phó).

3.2. Tiểu trại Hoàng Trù:

- Trại sinh và phụ trách thuộc các đơn vị: quận 3, 4, 8, Bình Thạnh, Bình Tân, huyện Củ Chi.

- Phân công phụ trách Tiểu trại: Quận 4 (Tiểu trại trưởng) và quận 8 (Tiểu trại phó).

3.3. Tiểu trại Kim Liên:

- Trại sinh và phụ trách thuộc các đơn vị: quận 5, 6, 9, 12, Gò Vấp, huyện Hóc Môn

- Phân công phụ trách Tiểu trại: quận 6 (Tiểu trại trưởng) và quận 12 (Tiểu trại phó).

3.4. Tiểu trại Pác Bó:

- Trại sinh và phụ trách thuộc các đơn vị: quận 7, 11, Tân Phú, Phú Nhuận, Bình Chánh, huyện Cần Giờ.

- Phân công phụ trách Tiểu trại: Huyện Bình Chánh (Tiểu trại trưởng) và quận 7 (Tiểu trại phó).

4. Chương trình Hội trại:

4.1. Ngày 16/3/2019:

- 13g00 – 15g00: Công tác chuẩn bị (dựng cổng trại, trang trí lều trại).

- 15g00 – 15g30: Thủ tục nhập trại.

- 15g30 – 16g00: Chương trình khai mạc Hội trại “Vững bước tiến lên

Đoàn” năm 2019.

- 16g00 – 17g00: Sân chơi rung chuông vàng
- 17g00 – 17g30: Ăn chiều.
- 17g30 – 19g00: Chuẩn bị cho lửa trại.
- 19g00 – 20g00: Chương trình trưởng thành Đội
- 20g00 – 21g00: Lửa trại “Vòng tay bè bạn”
- 21g00 – 22g00: Ăn tối.
- 22g00: Nghỉ ngơi.

4.2. Ngày 17/3/2019:

- 05g30 – 06g00: Báo thức toàn trại, vệ sinh cá nhân.
- 06g00 – 06g30: Thể dục thể thao.
- 06g30 – 07g00: Ăn sáng.
- 07g00 – 08g30 : Lễ viếng nghĩa trang Liệt sỹ Rừng Sác – Huyện Cần Giờ.
- 08g30 – 10g00: Các hoạt động hội trại, sân chơi kỷ lục, kỹ năng Đội.
- 10g00 – 11g00: Tổng kết, bế mạc hội trại.
- 11g00 – 13g00: Ăn trưa, chia tay già bạn.
- 13g00: Kết thúc Hội trại.

IV. KINH PHÍ:

- Mỗi trại sinh, phụ trách tham gia trại đóng kinh phí: 480.000 đồng/1 người.
- Tài xế xe tham gia đóng kinh phí ăn, nghỉ: 250.000đồng/1 người.
- Nhà Thiếu nhi và Hội đồng Đội tham mưu Ban Thường vụ quận – huyện

Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục Quận - Huyện hỗ trợ kinh phí cho trại sinh, phụ trách tham gia Hội trại, kinh phí di chuyển, lều trại, vật dụng thi công công trại và tham gia hoạt động trại diễn ra trong Hội trại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

1.1. Trưởng ban:

- Đ/c Phạm Ngọc Tuyền – Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

1.2. Phó ban:

- Đ/c Dương Đức Minh – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

1.3. Ủy Viên Thường trực

- Đ/c Phan Thanh Duẫn – Trưởng Khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi Thành phố.

1.4. Thành viên:

- Đ/c Phạm Hồng Tuấn – Trưởng Khoa Nghiệp vụ cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Trần Tiểu Bình – Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính quản trị Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Huỳnh Cẩm Linh – Trưởng Khoa Thể dục Thể thao Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Đ/c Trần Quận Hòa – Trưởng Phòng Tổ chức Sự kiện và Dịch vụ Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh – Quyền Trưởng Khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Trần Quốc Cường – Quyền Trưởng Khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Nguyễn Thanh Phong – Phó Trưởng Phòng Tài chính Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Đ/c Lê Thị Kim Châu – Phó khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi Thành phố.

2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

- Tham mưu và triển khai kế hoạch Hội trại đến các quận - huyện, chịu trách nhiệm tham mưu tổng thể nội dung chương trình, kịch bản, chi kinh phí tổ chức thực hiện, thiết kế nội dung hội trại, chỉ đạo hệ thống Nhà Thiếu nhi quận - huyện chuẩn bị tốt lực lượng và chi kinh phí tham gia hội trại, thực hiện công tác vận động tài trợ và tuyên truyền cho chương trình.
- Nhà Thiếu nhi Thành phố chịu trách nhiệm giấy chứng nhận Trưởng thành Đội cho các Chỉ huy Đội trưởng thành tiêu biểu.
- Phối hợp với địa điểm tổ chức và chuẩn bị cơ sở vật chất cho các hoạt động trại; thực hiện công trại, tổ chức và điều hành hội trại.

3. Cấp quận - huyện:

- Nhà Thiếu nhi quận - huyện tạo điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện di chuyển và chi kinh phí tham gia cho các trại sinh của đơn vị; sinh hoạt nội dung hoạt động trại với trại sinh.
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận - huyện tham mưu Ban Thường vụ quận, huyện Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị xây dựng danh sách trại sinh và kinh phí tham gia theo đúng yêu cầu. Các đơn vị gửi danh sách tham gia trại về Khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi thành phố bằng văn bản chính thức và thư điện tử (hộp thư ctppctd.ntntp@gmail.com).
- 8g30 ngày 09/3/2019 họp Trưởng đoàn và hạn chót nộp danh sách đội viên (theo mẫu) tham gia Hội trại chính thức có ký tên, đóng dấu của Thủ Trưởng đơn vị và đóng kinh phí tham gia tại Phòng Tài chính Nhà Thiếu nhi Thành phố.

DANH SÁCH THAM GIA Hội trại “Vững bước tiến lên Đoàn” năm 2019

TT	HỌ TÊN	Ngày sinh		Đơn vị		Điện thoại	Thành tích
		Nam	Nữ	Lớp	Trưởng		
1							
2							
....							

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 25/02/2019: Dự thảo kế hoạch.
- Ngày 03/3/2019: Triển khai kế hoạch cho cơ sở.
- Ngày 09/3/2019: Họp Trưởng đoàn và nộp danh sách đội viên tham gia Hội trại.
- Ngày 15/3/2019: Công tác chuẩn bị cho Hội trại.
- Ngày 16- 17/3/2019: Hội trại “Vững bước tiến lên Đoàn” năm 2019.
- Ngày 20/3/2019: Họp rút kinh nghiệm Hội trại.

Nhà Thiếu nhi thành phố đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện đúng tiến độ các nội dung.

Nơi nhận:

- BTV TĐ, HDD TP;
- Báo Khăn quàng Đỏ;
- NTN Quận, huyện;
- VP lưu.



Phạm Ngọc Tuyên